关于征集山东省科技专家库专家的通知

各有关单位：

为充分发挥科技专家在科技项目评审、评价、咨询等科技活动中的重要作用，完善科技智库，我厅启用新的科技专家管理系统。现公开征集各领域科技专家，有关事项通知如下：

一、专家入库基本条件

1、具有良好的科研信用和职业道德，坚持客观公正和实事求是的科学态度。

2、具有较强的专业学术水平和分析判断能力，熟悉相关领域或行业的技术研发和成果转化，熟悉国内外相关行业或领域的发展动态。

3、身体健康，有足够的时间和精力胜任相关的评审、咨询等工作。年龄原则上不超过60周岁，院士、博士生导师、享受国务院或省政府特殊津贴的专家等不受年龄限制。

4、不存在学术道德问题，没有科研信用、评审信用和违纪违法等不良记录。

二、入库专家专业条件
入库专家除需符合基本条件外，还需相应符合以下专业条件：

 （一）技术专家

1、高校、科研院所及其他事业单位技术专家应符合以下条件之一：

（1）具有副高级及以上职称或博士学位，在相关领域开展研究工作5年以上；

（2）基层科研人员可适当放宽，应具有副高级及以上职称或中级职称并从事相关行业工作8年以上。

2、企业技术专家应符合以下条件之一：

（1）具有副高级及以上职称或博士学位或取得专业技术高级水平证书；

（2）省级及以上高新技术企业、创新型企业、行业骨干企业等具有较强科研能力的技术负责人及技术骨干，企业创新创业人才，企业技术副总、总工程师。

（二）财务专家

熟悉财经政策法规和科研课题组织实施及科技经费管理规定，应符合以下条件之一：

1、注册会计师、税务师或具有会计、审计、经济专业副高级及以上专业技术职称；

2、高校、科研院所、企业财务、审计部门负责人。

（三）科技金融专家

科技金融专家应具备5年以上的创业投资经验或企业运营管理经验，应符合以下条件之一：

1、省内较活跃投资机构的合伙人或知名投资机构的高级别职位；

2、资本市场、银行信贷及保险等机构高级管理人员；

3、大型上市公司、行业龙头企业的高级管理人员、技术骨干；

4、科技创业领域有一定知名度的专家、学者等。

三、征集方式

专家入库采取网上申请方式进行，专家自愿申请并填报信息，单位审核和推荐。凡符合条件的专家均可申请，审核通过的专家直接入库，无需报送纸质材料。专家库访问地址：山东省科技云平台（http://cloud.sdstc.gov.cn/），点击网上大厅—人才—科技专家管理系统，或者在用户登录窗口直接登录后，点击科技专家管理系统。

四、入库流程

1、尚未在科技云平台注册的单位需先注册，首先要获取单位用户管理员账号。具体要求可到科技云平台上查阅“关于山东省科技云平台用户进行注册的通知”和“账号注册及管理使用帮助”。

2、单位使用管理员账号登录科技云平台为专家创建个人用户账号，个人完善账号信息，单位审核通过激活账户。如专家已有个人用户账号，可忽略此步。

3、专家使用个人账号登录科技专家管理系统，按照要求填写信息，确认无误后提交。除账号、姓名、身份证号码、单位等字段信息提交后不可更改，其他信息可随时修改和完善。

4、单位使用管理员账号登录科技专家管理系统，进行审核，推荐至省科技厅。

五、其它要求

1、为了更好地展现科技专家的专业能力和特长，请专家务必真实、准确、完整地填写个人信息。带“*”号的字段必须填写，否则无法提交。如实准确填写银行账号、开户银行等相关信息，这些信息可能作为专家咨询报酬发放的渠道之一。

2、请专家所在单位做好组织和服务，认真审核，严格把关，及时对专家提交的信息进行审核和推荐，真正把本单位高水平的专家推荐上来。

3、两院院士、千人计划、万人计划、长江学者、泰山学者、泰山产业领军人才等高层次人才计划入选者；有突出贡献的青年科技人才、优秀专业技术人才；承担国家和省重大科研项目负责人；省部级以上科技奖等奖项主要获得者；创新创业人才团队领军人物；企业重大科研攻关和重大成果转化带头人，产业技术联盟带头人等优先入库。

六、征集时间

本次专家集中征集截止时间为2018年9月15日。此次集中征集后，专家库实行常年受理申请，定期集中审核的方式，于每个季度最后一个月集中对专家入库申请进行审核。

七、联系方式

信息中心：（0531）66777162  66777127

技术支持：15806623659

                              省科技厅办公室

2018年7月24日